Morbi qui hunc producant. Succedit hoc malum aliquando febribus colliquantibus, in quibus non tantum pinguedo, à bile fanguinem ad nutritionem ineptum reddente, liqueſcit; ſed corrupto priùs nutrimento, ipſa pars, ſucci nutritivi indolem ſequitur. Quod facilius in hepate, quàm aliis partibus contingere poteſt, èd quod filtrum & colatorium fit bilis. Idem contingit nonnunquam in febribus malignis, peſſilentialibus, & peſte ipſa; in quibus ſalacre malignum, & volatile, malignitatis ſuæ ſtigma profundè inurit, & vitus per ductum communem in inteſtina evomit. Idem in morbillis & variolis, ubi ſunt adèd vehementes, ut non tantum ſæviant in exteriora; ſed etiam viſcera occupent & corrumpant. Ita perfectè Vener. Præc. Meus plurimas variolas vidit, quæ ſuppurantes intus & extra fluxum hepaticum invexerunt, illumque perpetuò intra paucos dies lethalem.

Indolens, Contrecta, ure, ſeca manum illam, quæ hinc ab anno tormenti bellici volante

Hhhh

lante

lante globo abrepta est, atque curiositatis gratia apud Chirurgum asservatur, nec molestiam ullam manco facies, nec tristem ullam sensationem eidem excitabis. Quid enim cadaveri cum viro? Cadaver esse corruptum, Hepar, h. e. vitâ sensuque destitutum supra dictum: neminem itaque mirari subeat si tale hepar nullo afficiatur dolore. Non autem putandum est hepar per comminutam sui partem toti conjunctam sensu destitui, id quippe luculenter refutat experientia eorum, qui hepatidem h. e. inflammationem hepatis perpetiuntur. Negari tamen nequit eos qui hoc fluxu corripiuntur aliquando torminibus vexari; vel propter lumbricos in intestinis catullentes, vel ob medicamenta aut aciora aut etiam adstringentia, sed præpostere exhibita, ab his enim humor in cavernis hepatis moram facit, & acrimoniam acquirit, dumque per intestina devolvitur dolorem invehit.

Cruenti, & hostiarum recens macularum ablutio similis, sic e. g. videmus, & in artificiosa parenchymatis hepatici separatione: & in spongiæ sanguine infectæ ac aquis immerse secundâ aut tertiâ compressione, sanguinem aquosum exprimi: atque demum in ipso sanguinis venæ-sectione emissi feri, quod ubi vel leviuscule cremorem, & caseum ejusdem moveris, illico plus minusve rubescit. Ichorosi, *ixor* græcis dicitur sanies serosa & tenuis, qualis prodit vel ab ulceribus capitis manantibus, vel à capitis furfuribus violentius abrasis, vel demum ex cadaveribus diutius quàm par est inhumatis, dum solaris æstus in illa agit. Aristoteli *ixor* ille sanguis est crudus, qui vel nondum coctus vel in serum versus est. Allusi proculdubio vir magnus ad sanguificationem in hepate, quam medicina prisca docuit: sanguinem verò in serum converti, si benigne exponimus, profitebimur à sanguine lympham separari, quam si quis saniem nuncupat forte vapulabit: saniem quoque græci vocant *σάνη*, & *σάνη* quod albicat: undè sanguineus ichor commodius quàm sanies dicitur. Fit nonnunquam ut sedimentum crassum, vel fæces vini rubri, vel amurcam repræsentans dejiciatur, quod à substantiæ colliqutione fieri solet, ubi subtiliore liquore effluente crassius sedimentum in jecoris cavernulis ceu lacunis stagnat. Tale quid in collegio Anatomici Clariss. D. Drelincurt. videre mihi contigit, in liene tabido ex lienoso extracto, qui juxta caput permagnam cavitatem lutulenta, coenosa & limosa materia refertam; parte verò reliqua scirrhosam duritiem habebat. Lien autem substantiæ similitudine ab hepate non multum abhorret. Idem igitur in jecore concipio ac hisce oculis in illo liene deprehendi.